
James Corbett: Vzdálený amazonský kmen
získal přístup k internetu a. . . už víte, co
bude následovat!
- editor007 | 15. června 2024

BRAZÍLIE: Přemýšleli jste někdy o tom, co by se stalo, kdybyste najednou dali internet
odlehlému, izolovanému domorodému kmeni bez předchozích zkušeností s moderním
světem? Tak už se nedivte! Přesně to se právě teď dozvíte.

Ano, buď jako promyšlený PR trik, nebo jako nezištný akt štědrosti (záleží na tom, koho se ptáte),
bohatý americký mecenáš právě obdaroval „darem“ antény Starlink amazonský kmen, aby připojil
jeho izolovanou komunitu k internetu.

Jinými slovy, sledujeme přesně to, co se stane, když představíte kmeni, který není technologicky
založený, krásy internetu. A výsledek tohoto podivného experimentu je přesně tak děsivý, jak si asi
představujete…

Vale do Javari je jedním z největších domorodých území v Brazílii. Nachází se v odlehlé oblasti
brazilského státu Amazonas a je považováno za domov „největší koncentrace izolovaných skupin v
Amazonii a na světě“.

Jednou z těchto skupin jsou Marubové, kmen čítající asi 2 000 lidí, kteří mají jen omezený kontakt s
okolním světem od doby, kdy byli poprvé „objeveni“ během amazonského kaučukového boomu na
počátku 20. století.

Marubové jsou v kontaktu s okolním světem již sto let, ale většinou se vyhýbají moderním
technologiím a vymoženostem ve prospěch tradičního kmenového způsobu života. Žijí ve společných
chýších, loví ryby, divoká prasata, pěstují maniok a jedí banánovou kaši.

Před devíti měsíci se však pro Maruby všechno změnilo.. Tehdy Enoque Marubo – vůdce kmene,
který strávil roky v „civilizovaném“ světě, a uvědomil si tak potenciální hodnotu internetu – natočil
padesátivteřinové video s žádostí o pomoc při připojení své komunity ke světové síti. O několik dní
později se jim ozvala Allyson Reneauová.

Reneauová je podle svých webových stránek mezinárodní motivační řečnice, profesionální trenérka
gymnastiky, úspěšná podnikatelka a mimochodem matka 11 dětí. Ráda také zdůrazňuje svou
mezinárodní charitativní činnost, která zahrnuje návštěvu dětí ve Rwandě, rozhovory v pákistánské
televizi a vystoupení na konferencích v Jihoafrické republice.

Podle deníku The New York Times Reneauová také ráda upozorňuje na mezinárodní charitativní
činnost, na které se možná podílela, možná ne.

V roce 2021 poskytla rozhovor televizním stanicím CNN a Fox News za „záchranu“ dívčího
robotického týmu z Afghánistánu během převzetí moci Talibanem. O několik dní později však
právníci robotického týmu řekli paní Reneauové, aby si přestala připisovat zásluhy za záchranu, s níž
měla pramálo společného.

A tak když Reneauová obdržela video od brazilského domorodého kmenového vůdce v tradiční
pokrývce hlavy, který ji prosil o 20 antén Starlinku, aby mohl přivést internet do jeho odlehlého

https://cz24.news/james-corbett-vzdaleny-amazonsky-kmen-ziskal-pristup-k-internetu-a-uz-vite-co-bude-nasledovat/
https://cz24.news/james-corbett-vzdaleny-amazonsky-kmen-ziskal-pristup-k-internetu-a-uz-vite-co-bude-nasledovat/
https://cz24.news/james-corbett-vzdaleny-amazonsky-kmen-ziskal-pristup-k-internetu-a-uz-vite-co-bude-nasledovat/


koutu Amazonie, chopila se příležitosti. Přirovnala se k Charliemu Wilsonovi – ano, k tomu Charliemu
Wilsonovi -, koupila antény za vlastní peníze a objednala si letenku do Brazílie, aby je Marubům
sama doručila.

Reneauová, Enoque Marubo a skupina mužů se satelitními anténami na zádech se s kameramanem,
který tento velkorysý čin dobročinnosti dokumentoval, plahočili několik kilometrů lesem až k
izolovanému táboru Marubů hluboko v srdci domorodého území Javari Valley.

Antény fungovaly. Marubové byli připojeni ke Starlinku přes levné telefony zakoupené za brazilské
státní sociální dávky a nyní byli online.

Co toto nové spojení s okolním světem znamenalo pro Maruby? Pokud obrázek vydá za tisíc slov, pak
vám přinášíme dva tisíce slov vysvětlení. Nejprve obrázek „před“ životem ve vesnici Marubů:

A pak obrázek „po“:



Spojení bylo, jak si Enoque představoval, okamžitě užitečné. Umožnilo představitelům vesnic
komunikovat mezi sebou a koordinovat reakce na mimořádné události, učitelům sdílet výuku se
studenty ve vzdálených vesnicích a Marubům komunikovat s přáteli a rodinou, kteří se odstěhovali z
pralesa do moderního světa.

Jak ale Enoque nyní přiznává, toto spojení bylo pro komunitu bezprostředně škodlivé: „Změnilo to
rutinu natolik, že to bylo škodlivé. Ve vesnici platí, že kdo neloví, nerybaří a nesází rostliny, nejí.“
Místo toho teenageři trávili čas na sociálních sítích, sledovali fotbalová videa a chatovali na
Instagramu. Mladí muži mezitím okamžitě tíhli k pornografii, což Enoque považuje za obzvlášť
znepokojující:

Nejvíce ho zneklidňuje pornografie. Řekl, že mladí muži sdílejí explicitní videa ve skupinových
chatech, což je v kultuře, která se brání líbání na veřejnosti, ohromující. „Obáváme se, že to mladí
lidé budou chtít vyzkoušet,“ řekl o grafickém sexu zobrazeném na videích. Řekl, že někteří vedoucí
mu řekli, že již zaznamenali agresivnější sexuální chování mladých mužů.

V důsledku toho bylo používání internetu omezeno. Antény jsou zapnuty pouze dvě hodiny ráno, pět
hodin večer a v neděli celý den.

Příběh je zajímavý, protože se zdá, že přesně potvrzuje to, co už víme: internet může zničit
společnost během několika měsíců.

 

AUTOR: James Corbett

Překlad: David Formánek/otevrisvoumysl.cz

https://otevrisvoumysl.cz/


ZDROJ

 

https://corbettreport.substack.com/p/remote-amazon-tribe-gets-internet

